
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 19 del 24/02/2023 
 
Oggetto: Protocollo di intesa tra il Comune di Sorano ed il Comune di Proceno per ampliamento offerta turistica 

attraverso il percorso denominato "Via Gregoriana" e il collegamento con la Porta di accesso del Lazio alla Via 

Francigena.- 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese di febbraio alle ore 15.10 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta Regionale della Toscana n. 1145 del 16/09/2019 è stata approvata in 

via definitiva la viabilità relativa alla Via Gregoriana proposta dal Comune di Sorano per l’inserimento 

nel catasto della Rete Escursionistica Toscana (R.E.T.) ; 

- la via Gregoriana nasce come percorso escursionistico di collegamento della via Clodia che attraversa 

il borgo medievale di Sovana e la via Francigena nel territorio del Comune di Proceno(VT); 

- il Comune di Proceno ha da poco inaugurato la porta di accesso della Francigena nel Lazio con la 

quale è stata creata una variante meno impervia e più mirata alla promozione del territorio in quanto 

molto suggestiva dal punto di vista paesaggistico;  

Considerato che è intenzione dei Comuni di Proceno e Sorano avviare una proficua collaborazione al 

fine di potenziare questa rete escursionistica utile a far conoscere i rispettivi territori etruschi ricchi di 

storia tradizioni e di piccoli borghi cesellati nel tufo sviluppando un’offerta legata al turismo lento; 

Visto che a tal fine l’art. 15 della Legge 241/1990 e s.m.i. prevede la possibilità che le 

pubbliche amministrazioni possano concludere accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune, 

Ritenuto di individuare nel “Protocollo di Intesa” il documento amministrativo che possa dar 

modo di manifestare la proclamata unità di intenti con l’auspicata unità d’azione da sottoscrivere tra i 

soggetti sopra richiamati che concordano sulla necessità d’integrazione culturale e turistica dei 

rispettivi territori e che risultano portatori di comuni valori storico-paesaggistico-ambientali. 

Visto lo schema di Protocollo di Intesa che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, che si compone di n.5 articoli; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio 

amministrativo, ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con votazione unanime e favorevole, resa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di protocollo di intesa tra il 

Comune di Proceno ed il Comune di Sorano (GR) per l’ampliamento dell’offerta turistica attraverso il 

percorso denominato “Via Gregoriana” e il collegamento con la “Porta del Lazio” alla Via Francigena, 

nella stesura in allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del predetto protocollo di intesa; 

Di dare atto che non sono previste spese di adesione e funzionamento; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D.Lgs. n.267/2000, vista l'urgenza di provvedere, con votazione dall’esito unanime.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  28/02/2023       al  15/03/2023           al n. 67     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 28/02/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 24/02/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 24/02/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


